
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
U.O.A. - CICLO INTEGRATO DELLA ACQUE

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/02/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 205

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1703 del 21/02/2022

OGGETTO: POR CALABRIA 2014/2020, ASSE PRIORITARIO 6, AZIONE 6.3.1 "POTENZIARE 
LE INFRASTRUTTURE DI CAPTAZIONE, ADDUZIONE, DISTRIBUZIONE, FOGNARIE E 
DEPURATIVE PER USI CIVILI" DI VARI COMUNE DELLA REGIONE CALABRIA. PROROGA 
CONVENZIONI.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA  la  D.G.R.  n.  2661  del  21.06.1999  recante  -  "Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e 
ss.mm.ii.;
VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24.06.1999 -  "Separazione dell'attività  amministrativa  di  indirizzo e  di 
controllo da quella di gestione”;
VISTA la Legge Regionale n. 31 del 07.08.2002, recante “Misure organizzative di razionalizzazione e di 
contenimento della spesa per il personale” ed in particolare, il co. 3, secondo capoverso, dell’art. 10;
VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s. m. i.;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il DPGR n. 180 del 07.11.2021, assunto ai sensi dell’art. 33 dello Statuto della Regione Calabria, 
avente ad oggetto: "Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione 
regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”, con il quale la Giunta Regionale:
ha approvato la vigente struttura della Giunta Regionale;
ha trasferito le funzioni del Settore Ciclo Integrato delle acque del Dipartimento Tutela dell’Ambiente 

(ora denominato Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”) all’Unità Operativa Automa Ciclo 
Integrato delle Acque;

ha individuato, a seguito della modifica organizzativa di cui sopra e a decorrere dal 07.11.2021, per la 
durata di anni uno, l’ing. Gianfranco Comito Dirigente di ruolo della Giunta della Regione Calabria 
per l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente”;

VISTO il D.P.G.R. n. 191 del 08.11.2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Gianfranco 
Comito;
VISTA la  Legge  Regionale  04.09.2001,  n.19,  recante  “Norme  sul  procedimento  amministrativo,  la 
pubblicità degli atti  ed il  diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria”;
VISTA la legge 7.8.1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTA la Legge Regionale 10.11.1975, n.31;
VISTO "Accordo di Programma Quadro "Tutela delle Acque e Gestione Integrata delle Risorse Idriche 
stipulato in data 28/06/2006;
VISTA la Delibera CIPE n.35/2005;

PREMESSO CHE:

con Deliberazione della Giunta Regionale n. 34 dell’8.2.2018, è stato approvato il “Programma 
degli  interventi nel settore della depurazione (messa in conformità degli  agglomerati  ai 
sensi della Direttiva 91/271/CEE), di cui alla Procedura di infrazione n. 2014/2059, ovvero 
alla  nota  del  Ministero  Ambiente  prot.  24444  del  15.11.2017”,  che  si  si  compone 
complessivamente di n. 138 interventi per un costo complessivo di euro 195.733.856,29;

con Decreto n.10690 del  01.10.2018 sono stati  ammessi  a finanziamento n.19 interventi  per un 
importo complessivo di euro 49.419.383,23 di cui al “Programma degli Interventi nel settore della 
depurazione per la messa in conformità degli agglomerati ai sensi della direttiva 91/271/CEE”, 
approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 34 dell’8.2.2018 a valere sull’Asse 6 – 
Azione 6.3.1. Calabria 2014/2020

CONSIDERATO CHE:

tra gli interventi finanziati ricompresi nel Decreto di cui sopra figurano i seguenti Comuni:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Codice 
SIURP

Località
Soggetto  
Attuatore

Titolo

218276 Acquaro Comune di Acquaro

Potenziamento  della  piattaforma  depurativa  consortile  a 
servizio  dei  comuni  di  Acquaro,  Arena  e  Dasà, 
Realizzazione di impianto di depurazione a servizio della 
frazione Limpidi del Comune di Acquaro e opere fognarie di 
collettamento delle zone non servite.

217769 Cariati Comune di Cariati

Realizzazione  della  rete  fognaria  e  collettamenti  delle 
località Vescellero e Villari. Potenziamento dell’impianto di 
depurazione a fanghi attivi di loc. Fiume Nicà del comune 
di Cariati (CS).

217773 Gioiosa Ionica
Comune di Gioiosa 
Ionica

Potenziamento  del  depuratore  sito  in  località  Micciò. 
Realizzazione  collettore  fognario  e  nuovo  impianto  in 
località Sant’Antonio del comune di Gioiosa Ionica (RC).

218075 Santa Severina
Comune di Santa 
Severina

Potenziamento  dell'impianto  di  depurazione  di  loc. 
S.Angelo  e  completamento  rete  fognaria  e  collettori  del 
comune di S.Severina (KR).

218275 Scandale
Comune di 
Scandale

Potenziamento degli impianti di depurazione di località S. 
Leonardo e località Corazzo - Sistemazione realizzazione 
sistema fognario a servizio Loc. Disatro e di nuovi impianti 
Dep. a fanghi attivi in loc. S. Antonio, Condole e Diastro S. 
Antonio, Condole

VISTE le  convenzioni  dai  Comuni  interessati,  in  qualità  di  Soggetti  Attuatore dei  suddetti  interventi, 
recante la regolamentazione dei rapporti tra la Regione Calabria ed i medesimi Soggetti Attuatori, allo 
scopo  di  delimitare  i  rispettivi  ruoli  e  responsabilità,  nonché  disciplinare  i  tempi  e  le  modalità  di  
realizzazione dell’intervento programmato, atti a garantire condizioni di massima efficacia, efficienza ed 
economicità nelle sue varie fasi attuative; in particolare:

Comune Convenzione
Comune di Acquaro n. 2969 del 17/10/2018
Comune di Cariati n. 2970 del 17/10/2018
Comune di Gioiosa Ionica n. 2933 del 11/10/2018
Comune di Santa Severina n. 2918 del 10/10/2018
Comune di Scandale n. 2919 del 10/10/2018

PRESO ATTO CHE:
I Responsabili del Procedimento dei Comuni di cui sopra, attese le imminenti scadenze delle predette 

convenzioni,  hanno  chiesto  una  proroga  dei  termini  della  convenzione  per  i  ritardi  accumulati 
nell’espletamento delle procedure anche a causa della pandemia da COVID19;

RITENUTO di  dover  prorogare  il  termine  della  convenzione  determinando  la  nuova  scadenza  al 
31.12.2022 pe consentire a detti Comuni di procedere al completamento degli interventi;
DATO ATTO ALTRESI CHE:
il presente provvedimento comporta unicamente una proroga dei termini di scadenza per la completa 

esecuzione delle attività convenzionate, utili e necessarie alle parti;
il presente provvedimento trova copertura finanziaria con gli impegni di spesa

n.  111,  113,  114,  2601,2602,2603,3277,  3278,  3279,  5464,  5477 e  5478 del  2021  a  valere  sul 
capitolo U9090900701

n. 330, 332 e 333 del 2020 a valere sul capitolo U9090900701

VISTI:
il decreto legislativo 23.6.2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



articoli  1  e 2 della  legge 5 maggio 2009,  n.  42",  così  come modificato  ed integrato dal  decreto 
legislativo del 10.8.2014, n. 126;

la Legge Regionale n. 36 del 23/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”;
la Legge Regionale n. 37 del 23/12/2021 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;
la  DGR n.  599 del  28/12/2021 – Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di  previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 
118);

la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 
– 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTI gli impegni sopra citati;

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 4 della LR n. 47/2011, la copertura finanziaria;

ATTESTATA ALTRESÌ;
l’avvenuta verifica circa la completezza, coerenza e correttezza in SIURPdel corredo informativo;
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 

presente atto;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO, A TERMINI delle richiamate disposizione legislative;

DECRETA

1) Di  modificare,  tenuto  conto  delle  motivazioni  legate  al  COVID  19,  le  convenzioni  dei 
sottoelencati comuni limitatamente al termine di scadenza che per l’effetto si leggerà 31.12.2022:

Comune Convenzione
Comune di Acquaro n. 2969 del 17/10/2018
Comune di Cariati n. 2970 del 17/10/2018
Comune di Gioiosa Ionica n. 2933 del 11/10/2018
Comune di Santa Severina n. 2918 del 10/10/2018
Comune di Scandale n. 2919 del 10/10/2018

mantenendo  valide  e  confermate  tutte  le  altre  condizioni/obbligazioni  contenute  nella  stessa 
sottoscritta

2) Di  precisare che il  presente provvedimento non comporta ulteriori  oneri  a carico del bilancio 
regionale.

3) Di notificare il presente provvedimento ai RUP degli interventi.
4) Di  provvedere,  su  richiesta  del  Dirigente  Generale,  alla  pubblicazione  del  presente 

provvedimento,  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011  n.  11,  sul  Bollettino  Ufficiale 
telematico della Regione Calabria.

5) Di  riservarsi con successivo atto l’approvazione delle spese effettuate sulla base dei criteri di 
ammissibilità della spesa con l’erogazione del relativo saldo.

6) Di precisare che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso innanzi all’Autorità giudiziaria di 
Catanzaro o ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RINALDI LUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




